50.000,00 600.000,00 Parcerias (hospitais de 
excelencia), emendas 
parlamentares 

Custo 
diversos 
(equipes, 
diárias, 
insumos) 

50.000,00 600.000,00 Estado/municipios 

Total   1.818.091,67 21.817.100,00  
Fonte: Elaboração própria 
* EMCP com pediatra: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais) mensal 

16. PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES EM SAÚDE 
(PICS) NA POLÍTICA DE CUIDADOS PALIATIVOS DO PIAUÍ 

A Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares (PNPIC), instituída pela 
Portaria MS/GM nº 971/2006 e atualizada pela Portaria MS/GM nº 702/2018, reconhece diversas